
 

项目编号：de9641 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：   广州南大医院建设项目     

建设单位（盖章）：广州南大医院有限公司 

编制日期：       2024 年 12月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

项目编号：de9641

建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：广州南大医院建设项目

建设单位(盖章)::六州南大医院有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部制



 

 

建设单位责任声明
我单位广州南大医院有限公司(统一社会信用代码914401833402401075)
[...]
(876.0m3/a);污水排放系数按0.9 计，则门诊部医疗废水产生量为 2.16m3/d

(788.4m3/a)。

4)洗衣房废水

本项目医疗人员每天需更换一次工作服，工作服每天需要清洗。根据《建筑

5)器械清洗废水

本项目采用RO反渗透工艺制备纯水对检查仪器等进行清洗，需清洗共约40

6)纯水制备产生的浓水

本项目纯水采用RO 反渗透工艺制备，反渗透过程会产生一定浓水。根据建

29.2 m3/a),设备补充水用纯水量约为0.42 m3/d(即153.3 m3/a),则新鲜水用

量为0.5m3/d(182.5m3/a),产生浓水量为0.1 m3/d(36.5m3/a)。浓水属于清净下水，

根据《表面活性剂废水的危害及处理技术》内容，餐饮废水、洗浴废水和洗

分：生活》(DB44/T1461.3-2021,2021年6月6日实施)中的用水系数：综合

给水排水设计标准》(GB50015-2019),每千克干衣清洗用水定额为 40L,每套

台仪器，每天清洗1次，每次清洗时长约 20min,清洗水流量约为0.1L/min,估

设单位提供的资料，纯水机制水效率可达80??上(本次评价取80?纯水用途

污染物浓度很低，较为洁净，直接排入市政污水管网进入永和污水处理厂处理。

医院门诊部用水系数先进值为 24L/人次，则门诊部用水量为 2.4m3/d

工作服平均重量为1kg,每日医疗人员按80人计，则日用水量为3.2吨，年工作

算得出每日清洗用水量为0.08m3/d(即29.2 m3/a),污水排放系数按0.9计，则

主要为器械清洗用水，设备补充水等，其中器械清洗用纯水量为0.08m3/d(即

日 365天，则洗衣房用水量为1168.0m3/a。洗衣房废水排放量按用水量的90%

器械清洗废水产生量为0.072m3/d(26.3m3/a)。

计，则洗衣房废水产生量为1051.2m3/a。洗衣房废水主要污染物含CODcr、

BOD?、SS、氨氮和 LAS等。由于现有市场上大多数为无磷洗衣粉，因此洗衣房

废水主要污染物不核算总磷因子。

37



38 

衣废水的 LAS 质量浓度一般为 1-10mg/L，本项目取 10mg/L；CODcr、BOD5、

SS、氨氮和粪大肠菌群参照《医院污水处理技术规范》（HJ2029-2013）表 1 中医

院污水水质指标参考数据表中数据，详见下表。 

表 4-1  医院污水水质参考范围（单位：mg/L，除注明者外） 

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群（个/L） 

污水浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1×106~3×108 

平均值 250 100 80 30 1×108 

本项目取值 300 150 80 30 1×108 

综上，本项目医疗污水产生量约 18784.6m3/a（51.46m3/d）。本项目医疗污水

先排入三级化粪池预处理，再经自建污水处理设施(采用“水解酸化(厌氧)+接触

氧化(好氧)+二氧化氯消毒”工艺)处理达标后，由市政污水管网排入永和污水处

理厂进行深度处理。 

参考《室外排水设计标准》（GB50014-2021）中表 7.1.2 污水厂的处理效率:

“二级处理对 BODs 的去除效率为 65%~95%、SS 的去除效率为 70~90%”，一般

处理工艺对 BOD5 和 CODcr 的去除效率相当，本次评价 CODcr 和 BOD5 去除效率

取 80%，SS 的去除效率取 80%，氨氮去除效率取 20%，粪大肠杆菌群≤

5000MPN/L。则本项目医疗污水主要污染物及其产排情况详见下表。 

表 4-2 项目水污染物排放情况一览表 

类

别 

污染

物种

类 

污染物产生情况 
主要污染

治理设施 
污染物排放情况 

浓度限值
mg/L 废水产

生量
t/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

处

理

能

力
m³/d 

处

理

效

率% 

废水排

放量
t/a 

排放浓

度
mg/L 

排放

量 t/a 

医

疗

污

水 

CODcr 

18784.6 

300 5.6354 

200 

80 

18784.6 

60 1.1271 250 

BOD5 150 2.8177 80 30 0.5635 100 

NH3-

N 
30 0.5635 20 24 0.4508 / 

SS 80 1.5028 80 16 0.3006 60 

LAS 10 0.1878 20 8 0.1503 10 

粪大

肠菌

群 

1×108 / / 
≤5000 

MPN/L 
/ 

5000 

MPN/L 

衣废水的LAS质量浓度一般为1-10mg/L,本项目取10mg/L;CODcr、BOD?、

表4-1医院污水水质参考范围(单位：mg/L,除注明者外)

指标 CODcr BOD? SS NH?-N 粪大肠菌群(个/L)

污水浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1×10?~3×108

平均值 250 100 80 30 1×108

本项目取值 300 150 80 30 1×108

综上，本项目医疗污水产生量约18784.6m3/a(51.46m3/d)。本项目医疗污水

参考《室外排水设计标准》(GB50014-2021)中表 7.1.2污水厂的处理效率：

表4-2项目水污染物排放情况一览表

污染物产生情况
主要污染
治理设施

污染物排放情况

类别
污染
物种 废水产
类 生量

产生 产生

t/a mg/L 量 t/a 处理能力
m3/d

处理效
浓度限值

废水排 排放浓
放量 度

排放 mg/L

t/a mg/L
量t/a

CODcr 300 5.6354 80 60 1.1271 250

BOD? 150 2.8177 80 30 0.5635 100

NH?-

医疗污水
N 30 0.5635 20 24 0.4508 /

SS 18784.6 80 1.5028 200 80 18784.6 16 0.3006 60
LAS 10 0.1878 20 8 0.1503 10

粪大
肠菌 1×108 /

≤5000 5000
/ /

群
MPN/L MPN/L

SS、氨氮和粪大肠菌群参照《医院污水处理技术规范》(HJ2029-2013)表1中医

先排入三级化粪池预处理，再经自建污水处理设施(采用“水解酸化(厌氧)+接触

“二级处理对BODs的去除效率为65?5??SS的去除效率为70~90??,一般

浓度

率%

院污水水质指标参考数据表中数据，详见下表。

氧化(好氧)+二氧化氯消毒”工艺)处理达标后，由市政污水管网排入永和污水处

处理工艺对 BOD?和CODer的去除效率相当，本次评价 CODcr和 BOD?去除效率

理厂进行深度处理。

取80?S 的去除效率取80氨氮去除效率取 20粪大肠杆菌群≤

5000MPN/L。则本项目医疗污水主要污染物及其产排情况详见下表。

38



39 

（2）污水治理措施的可行性分析 

①预处理可行性分析 

本项目医疗污水先排入三级化粪池预处理，再经自建污水处理设施(采用“水

解酸化(厌氧)+接触氧化(好氧)+二氧化氯消毒”工艺)处理达标后，由市政污水管

网排入永和污水处理厂进行深度处理。对照《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》(HJ 1105-2020)表 A.2，本项目污水处理工艺属于“二级处理+消毒”工

艺，属于可行技术。 

本项目医疗污水总产生量约 51.46m3/d，自建污水处理设施的设计处理量为

200m3/d。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013），100 床＜N≤

499 床的一般设备的中型医院，污水日变化系数为 2.2~2.5，则可知本项目日最大

变化水量为 128.7m3/d，本项目自建污水处理设施的设计处理规模能满足日最大变

化水量，未超出该医疗废水处理设施的处理能力，且处理设施留有足够的余量，

有利于废水污染物的停留时长与处理效率。故本项目废水由自建污水处理设施处

理在处理工艺、处理量上均是可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)污水治理措施的可行性分析

①预处理可行性分析

本项目医疗污水先排入三级化粪池预处理，再经自建污水处理设施(采用“水

本项目医疗污水总产生量约 51.46m3/d,自建污水处理设施的设计处理量为

变化水量为128.7m3/d,本项目自建污水处理设施的设计处理规模能满足日最大变

解酸化(厌氧)+接触氧化(好氧)+二氧化氯消毒"工艺)处理达标后，由市政污水管

200m3/d。根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ 2029-2013),100床<N≤

化水量，未超出该医疗废水处理设施的处理能力，且处理设施留有足够的余量，

网排入永和污水处理厂进行深度处理。对照《排污许可证申请与核发技术规范 医

499床的一般设备的中型医院，污水日变化系数为 2.2~2.5,则可知本项目日最大

有利于废水污染物的停留时长与处理效率。故本项目废水由自建污水处理设施处

疗机构》(HJ 1105-2020)表A.2,本项目污水处理工艺属于“二级处理+消毒”工

理在处理工艺、处理量上均是可行的。

艺，属于可行技术。

39



40 

 

图 4-1 污水处理工艺流程图 

主要工艺流程说明： 

A、化粪池 

处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化

物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时

间水解。 

B、调节池 

在正常情况下，瞬时排水水量和排水水质变化较大，在不经过调节处理，容

易对后续处理系统造成较大的负荷冲击，从而影响后续系统的处理效果。因此设

置该调节池，调节池的主要作用是收集来水，并对来水进行水质水量的均化处

理，削减高峰负荷，减少水质水量的较大变化对后续系统的影响。调节池对污水

的水质、水量进行均和、存盈补缺，降低废水对后续处理设施的冲击，以利于后

 

混

合

液

回

流 

 调 节 池 

生物接触氧化池 

 

    沉淀池 

    消毒池 

达标排放 

水解酸化池 

化粪池 

 

医疗废水 

曝气鼓风机 

 

二氧化氯投加器 

 

提升泵 

格栅井 

医疗废水

化粪池

格栅井

调节池

提升泵

水解酸化池

曝气鼓风机 生物接触氧化池

沉淀池
混合液回流

二氧化氯投加器 ... 消毒池

达标排放

图4-1污水处理工艺流程图

主要工艺流程说明：

A、化粪池
处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化

B、调节池

在正常情况下，瞬时排水水量和排水水质变化较大，在不经过调节处理，容

物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时

易对后续处理系统造成较大的负荷冲击，从而影响后续系统的处理效果。因此设

间水解。

置该调节池，调节池的主要作用是收集来水，并对来水进行水质水量的均化处

理，削减高峰负荷，减少水质水量的较大变化对后续系统的影响。调节池对污水

的水质、水量进行均和、存盈补缺，降低废水对后续处理设施的冲击，以利于后

40



41 

续生物处理设备或生化反应系统处理功能的正常发挥。 

C、水解酸化池 

水解酸化主要用于有机物、SS 的污水处理工艺，是一个比较重要的工艺。水

解阶段是大分子有机物降解的必经过程，大分子有机物想要被微生物所利用，必

须先水解为小分子有机物，这样才能进入细菌细胞内进一步降解。酸化阶段是有

机物降解的提速过程，因为它将水解后的小分子有机物进一步转化为简单的化合

物并分泌到细胞外。 

D、接触氧化池 

接触氧化池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 4mg/L 左右，适宜好

氧微生物生长繁殖，从而处理水中污染物质的构筑物。该法是在人工充氧条件

下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥

的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。 

E、沉淀池 

好氧处理后应设置沉淀池，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩

和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响厌氧-好氧处理工艺的出水水质和回流

污泥浓度。污水经过接触氧化池后，有机物被好氧细菌作为营养源，经氧化和同

化作用，被微生物所利用，用于自身的生长与繁殖。由于生物的大量繁殖，粘附

在填料上的生物膜越积越厚，最里层的微生物由于无法继续获得能量而老化，从

而失去粘附能力，从填料上脱落下来，以污泥的形式随出水进入沉淀池，将污水

中的悬浮物沉淀下来，达到泥水分离的效果。沉淀池的剩余污泥由污泥泵回流至

好氧池，多余的污泥则送至污泥浓缩池进行污泥浓缩。 

F、消毒池 

项目采用二氧化氯消毒池对废水进行进一步的消毒处理，水中细菌去除率达

99.9%，处理工艺稳定，具有可行性。 

②排入永和污水处理厂的可依托性分析 

永和污水处理厂由广州海滔环保科技有限公司投资建设运营，位于广东省增

城区新塘镇。项目规划污水处理能力为 20 万立方米/日，分多期建设。第一、第

续生物处理设备或生化反应系统处理功能的正常发挥。

C、水解酸化池

水解酸化主要用于有机物、SS的污水处理工艺，是一个比较重要的工艺。水

D、接触氧化池

接触氧化池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在4mg/L 左右，适宜好

E、沉淀池

好氧处理后应设置沉淀池，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩

F、消毒池

项目采用二氧化氯消毒池对废水进行进一步的消毒处理，水中细菌去除率达

99.9处理工艺稳定，具有可行性。

②排入永和污水处理厂的可依托性分析

永和污水处理厂由广州海滔环保科技有限公司投资建设运营，位于广东省增

解阶段是大分子有机物降解的必经过程，大分子有机物想要被微生物所利用，必

氧微生物生长繁殖，从而处理水中污染物质的构筑物。该法是在人工充氧条件

和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响厌氧-好氧处理工艺的出水水质和回流

城区新塘镇。项目规划污水处理能力为 20万立方米/日，分多期建设。第一、第

须先水解为小分子有机物，这样才能进入细菌细胞内进一步降解。酸化阶段是有

下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥

污泥浓度。污水经过接触氧化池后，有机物被好氧细菌作为营养源，经氧化和同

机物降解的提速过程，因为它将水解后的小分子有机物进一步转化为简单的化合

的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。

化作用，被微生物所利用，用于自身的生长与繁殖。由于生物的大量繁殖，粘附

物并分泌到细胞外。

在填料上的生物膜越积越厚，最里层的微生物由于无法继续获得能量而老化，从

而失去粘附能力，从填料上脱落下来，以污泥的形式随出水进入沉淀池，将污水

中的悬浮物沉淀下来，达到泥水分离的效果。沉淀池的剩余污泥由污泥泵回流至

好氧池，多余的污泥则送至污泥浓缩池进行污泥浓缩。

41



42 

二期生活污水处理能力各 5 万立方米/日，分别于 2010 年 7 月、2012 年 4 月投入

使用。第三期、第四期集中处理工业污水能力各为 5 万立方米/日，分别于 2014

年、2020 年投入运行。项目采用改良 A/A/O 工艺，出水标准达《城镇污水处理厂

污染源排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准与广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，尾水经专用管道引至温涌的上游凤

凰水作为河道修复和生态补充用水。 

项目纳入永和污水处理厂的可行性分析 

a.污水接驳 

本项目位于增城永和污水处理厂纳污范围内，且已接驳市政污水管网并取得

排水许可证（穗增水排证许准(2023)194 号）（详见附件 5），本项目医疗污水可

以排入永和污水处理厂。 

b.水量 

由工程分析可知，项目运营期间废水排放量为 51.46m³/d。根据《广州市增

城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 2 月）》，永和污水处理厂（一、

二、四期）总设计规模 15 万吨/日，平均处理量为 12.92 万吨/日，尚有余量 2.08

万吨/日。项目外排废水排放总量为 51.46m³/d，仅占永和污水处理厂剩余日处理

能力（2.08 万吨）的 0.25%，因此，从水量方面分析，项目废水在永和污水处理

厂的处理范围内。 

二期生活污水处理能力各5万立方米/日，分别于2010年7月、2012年4月投入

使用。第三期、第四期集中处理工业污水能力各为5万立方米/日，分别于 2014

项目纳入永和污水处理厂的可行性分析

a.污水接驳

本项目位于增城永和污水处理厂纳污范围内，且已接驳市政污水管网并取得

b.水量

由工程分析可知，项目运营期间废水排放量为51.46m3/d。根据《广州市增

能力(2.08万吨)的0.25因此，从水量方面分析，项目废水在永和污水处理

年、2020年投入运行。项目采用改良A/A/O 工艺，出水标准达《城镇污水处理厂

排水许可证(穗增水排证许准(2023)194号)(详见附件 5),本项目医疗污水可

城区城镇污水处理厂运行情况公示表(2024年2月)》,永和污水处理厂(一、

厂的处理范围内。

污染源排放标准》(GB18918-2002)一级A标准与广东省《水污染物排放限值》

以排入永和污水处理厂。

二、四期)总设计规模15万吨/日，平均处理量为12.92万吨/日，尚有余量2.08